ATA DA COMISSÃO DE ÉTICA 13/03/2020

Aos treze dias do mês de março de dois mil e vinte, tendo início às 9h30, realizou-se reunião da
Comissão de Ética do Conselho Regional de Psicologia – 4ª Região – MG, localizado na Rua
Timbiras, 1532 – 6º Andar – Lourdes, contando com a presença da Conselheira Presidenta Rita de
Cássia de Araújo Almeida, da conselheira Paula Lins Khoury, do Conselheiro Fabrício Júnio Rocha
Ribeiro, da psicóloga colaboradora Júnia Maria Campos Lara, da Psicóloga de Referência Técnica
Silvana Pontes Bueno, da Estagiária Carina Maciel Gonçalves e da Assistente Administrativo
Eliana Maria das Graças Nunes. Presente a Gerente Técnica Flávia Santana da Silva. Informe:
Representação 002/18: prazo esgotado para recurso junto ao CFP. Despacho p/ arquivamento.
Pontos de Pauta: 1) Processo 003/18: Apresentação defesa por escrito apresentada pelo psicólogo
processado.Encaminhamento: A Comissão delibera por abrir vistas para as denunciantes.2)
Processo 008/18: Apresentação da manifestação denunciante acerca da defesa por escrito
apresentada. Encaminhamento: A Comissão delibera por agendar oitiva. 3) Processo 016/18:
Apresentação da  manifestação denunciante acerca da defesa por escrito apresentada.
Encaminhamento: A Comissão delibera por agendar oitiva. 4) Processo 026/18: Apresentação
defesa por escrito apresentada pela psicóloga processada.Encaminhamento: A Comissão delibera
por abrir vistas para a denunciante.5) Representação 015/19: Apresentação para andamento
processual. Encaminhamento: A Comissão delibera por encaminhar relatório ao Plenário com
proposta de instauração de processo ético. 6) Representação 020/19: Apresentação das
informações por escrito apresentadas pela psicóloga denunciada. Encaminhamento: A Comissão
delibera por abrir vistas para a denunciante. 7) Representação 022/19: Apresentação do relatório
com proposta de instauração de processo ético. Encaminhamento: A Comissão aprova o relatório.
8) Representação 024/19: Apresentação das informações por escrito apresentadas  pela psicóloga
denunciada.Encaminhamento: A Comissão delibera por abrir vistas para denunciante. 9)
Representação 025/19:Apresentação das informações por escrito apresentada pela psicóloga
denunciada .Encaminhamento: A Comissão delibera por solicitar diligência da COF para
averiguação de acumulação de dois cargos públicos. 10) Representação 031/19: Apresentação do
relatório com proposta de instauração de processo ético. Encaminhamento: Após ampla discussão,
a Comissão delibera por enquanto, não encaminhar a proposta ao Plenário, revogando o despacho
de fl. ...... e notificar a psicóloga para prestar informações por escrito. 11) Representação 037/19:
Apresentação e leitura da denúncia.  Encaminhamento: A Comissão delibera por notificar o
psicólogo denunciado para prestar informações por escrito. 12) Representação
038/19:Apresentação e leitura da denúncia.  Encaminhamento: A Comissão delibera por notificar o
denunciante para que apresente mais informações sobre documentos citados e não anexados. 13)
Representação 039/19: Apresentação e leitura da denúncia.  Encaminhamento: A Comissão
delibera por notificar o psicólogo denunciado para prestar informações por escrito.  14)
Representação 040/19: Apresentação e leitura da denúncia.  Encaminhamento: A Comissão
delibera por notificar a psicóloga denunciada para prestar informações por escrito. 15)
Representação 041/19: Apresentação e leitura da denúncia.  Encaminhamento: A Comissão
delibera por encaminhar relatório ao Plenário com proposta de instauração de processo ético.
Encerrou-se a reunião às 12h. Após lida e aprovada, a ata será assinada por todos os presentes. Belo
Horizonte, 13 de março de 2020.